Inobstante os esforços do Autor para receber a indenização como lhe faculta o
art. 3º, II da Lei no 11.482/2007, o mesmo nada recebeu.

 
De acordo com a Lei nº. 6.194, de 19 de dezembro de 1974, alterada pela Lei

nº. 11.482 de 31 de maio de 2007, a indenização por invalidez deve corresponder a até R$13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), muito embora a citada Lei não faça nenhuma referência à invalidez parcial ou total.
Vejamos o dispositivo legal que regula a matéria:

 
"Art. 3º  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e 
  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas." (NR) 

 
                                                                                              

Ressalte-se que as cláusulas que restringem direitos, especialmente nos